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5فرهنگ و هنر
کلک خیال

 علی )ع(

به محبتش سرشتی، همه تار و پود ما را 
به علی بهانه کردی، همه خلق ما سوا را
ز ازل بیافریدی، به علی)ع( پیام دادی 

که به وقت لیل معراج، به من آر مصطفا را 
به مقام او همان بس که رسول خاتمش گفت

به شگفتم از مقامت، به حریم کبریا را 
اگرت ندیده بودم که ز مادری ولادت 
و اگر نزاده گشتی، تو به کعبه آشکارا

تو خدای من بدی تا، به تو بنده می شدم من 
تو پرنده ای حریم دل پاک و باصفا را 

تو زکعبه همچو مهری، به جهان طلوع کردی
چه سعادتی غروبت، در خانه خدا را 

تو سخن به چاه گویی و جواب نشنوی باز 
ز وفای جاهلان و زجفای اشقیا را 

اثر عادل ساجدی
برگرفته از کتاب باغ خزان ندیده 

امثال و حکم

وَر بُو که مِشُوم دو کارِ مُو کِردَه مِشو، هم 
کشمو نِگَه دشتَه مِشُو، هم یارِ مُو دیده مشو 

مثل »وَر بُو که مِشُوم دو کارِ مُو کِردَه مِشو، هم کشمو نِگَه 
دشتَه مِشُو، هم یارِ مُو دیده مشو« در کتاب دستان ها و 
داستان ها به عنوان یک عبارت قدیمی قید شده است. 
مولف کتاب، گفت: عبارت یاد شده، یعنی بالای بام که می 
روم دو کار من انجام می شود هم کشمان نگهداری می 
شود و هم یار خود را می بینم، با یک اقدام چند کار انجام 
می دهم. دکتر »زنگویی« ادامه داد: وقتی فردی را به دلیل 
ترک وظیفه اصلی و پرداختن به اموری خارج از حوزه 
ماموریتش، سرزنش کنند برای توجیه کارش این عبارت 

را به کار می برد مانند با یک تیر دو نشان می زند. 

خبر

 بیشترین اشتغال میراث
 دربخش صنایع دستی

بیشترین اشتغال در حوزه میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری استان، در بخش صنایع دستی ایجاد شد. مدیر 
کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گفت: سال 
گذشته تعهد ایجاد اشتغال در سه بخش میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری هزار و 250 شغل بود که بیشترین 
اشتغال در رشته های صنایع دستی بود. »رمضانی« افزود: 
794 شغل در حوزه صنایع دستی ایجاد شده و برگزاری 
آموزش های کوتاه مدت، اعطای تسهیلات ارزان قیمت، 
تجهیز کارگاه های صنایع دستی، صدور مجوزهای سه گانه 

و ... از علل افزایش اشتغال در این بخش است.

اخبار

 بازگشایی سالن نمایش
 گلبانگ بیرجند 

سالن نمایش گلبانگ بیرجند مرمت و در مراسمی 
بازگشایی شد. مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
این مراسم گفت: برای مرمت، بازسازی و نوسازی 
امکانات این مکان یک میلیارد و 500 میلیون ریال 
هزینه شد. سالن نمایش گلبانگ از سال 86 تعطیل 
اما به دلیل افزایش قیمت ها و تورم، مرمت آن طولانی 
و از سال گذشته آغاز شد. »نبی زاده« با اشاره به 
به سازی دیوارها، سن نمایش و تعویض صندلی های 
این سالن قدیمی، ظرفیت آن را حدود 130 نفر 
بیان و تاکید کرد: تامین زیرساخت های فرهنگی 
به ویژه در حوزه نمایش مهم است و چهار پلاتو در 
بیرجند، قاین، طبس و نهبندان درحال ساخت است 
که امسال سالن قاین با 60 درصد پیشرفت و سالن 
نمایش خانه فرهنگ بیرجند با 70 درصد پیشرفت 

به بهره برداری می رسد.

»روزهای بی قوام« روی سن گلبانگ

نمایش روزهای بی قوام در سالن گلبانگ بیرجند 
روی سن رفت. معاون هنری مدیر کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، از بازگشایی دوباره سالن گلبانگ 
خبر داد و گفت: نمایش ارزشی روزهای بی قوام 
تا پایان فروردین ماه در این محل روی صحنه می 
رود. »زمزم« نویسنده این نمایش را ایوب آقاخانی و 

کارگردان آن را میثم صدرا معرفی کرد. 

 »رحمان۱۴۰۰«

درصدرفروش نوروزی

نوروز،  ایام  1400در  رحمان  سینمایی  فیلم 
بیشترین فروش را در استان داشت. سرپرست اداره 
سمعی و بصری اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
گفت: این فیلم بیشترین مخاطب را در نوروز داشت 
طوری که 239 میلیون و 200 هزار ریال از اکران 
این فیلم حاصل شد. »غلامی« تعداد بلیت فروخته 
پنج  را  ایام  این  پنج سینمای فعال طی  شده در 
هزار و 896 قطعه بیان و اضافه کرد: در این مدت 
سینماهای بهمن و فردوسی بیرجند، پارک قاین، 
بعثت سرایان و فرهنگ طبس به روی علاقه مندان 
گشوده شد و سینماهای نهبندان و فردوس به دلیل 
نقص فنی تعطیل بود. وی فروش سینماهای استان 
در نوروز را 429 میلیون و440 هزار ریال اعلام 
کرد و افزود: در این مدت فیلم های رحمان 1400، 
زندانی ها، پیشونی سفید سه، متری شش و نیم و 

پارادایز اکران شد.

قاسمی - قرار بود در فهرست آثار جهانی به ثبت 
برسد و گردشگران خارجی نام و عکسش را از آن 
سوی دنیا ببینند و برای دیدن آن قدم بردارند، هر 
چند حالا هم مهمانانی از آن طرف مرزها دارد اما 
نامش با بالا رفتن دیوارهای ساختمان استانداری، 
از قرارگیری در فهرست آثار جهانی کم رنگ شد اگر 
چه ویژگی های لازم را داشت. درختانی با ارتفاع 
چند 10 متری که حال و هوایی خوش را نقش می 
زند و حوض هایی که در راستای خیابان داخلی 
باغ منتظر آب مانده است. آبی آسمان، سرسبزی 
درختان و باغچه های زیبا و هوای خوش بهاری در 
مقابل عمارتی بی نظیر، تصویرهایی زیبا از آلبوم 
باغ رحیم آباد است که هر صفحه آن چشم نوازی 
خاصی دارد. از در و پنجره های چوبی تا دالان و 
راهرویی که به اتاق های طبقه پایین باز می شود یا 
خشت هایی که نقش تاریخ 250 سال قبل را رقم 
زده و هنوز ایستاده است. پله هایی که زخم برداشته 
است اما مسیر طبقه بالای عمارت را روشن می 
کند. بنایی زیبا که هر دالان و اتاقش به گونه ای 
جلب توجه می کند. گچ بری های پر نقش، آیینه 
کاری های زیبا که دیوار و سقف را در برکشیده، 
طاقچه هایی که هر کدام مانند آیینه ای؛ لبخند را 
از این همه زیبایی مهمان لب ها می کند تا شیشه 
های هلالی درها و پنجره ها که با رنگ های مختلف 
زینت داده شده است و رو به درختان و باغچه های 
زیبای باغ باز می شود. دالان ها و راهروهایی که به 
اتاق های دو طرف راه دارد و اتاق هایی که به محل 
کار هنرمندان صنایع دستی اختصاص یافته است 
تا هنر در این عمارت زیبا به اوج برسد. اما در کنار 
چشم نوازی های معماری، طبیعت، تاریخ و هنر 
در باغ عمارت رحیم آباد، ترک هایی بر تالار آیینه 
و برخی اتاق های عمارت، تازیانه می زند. ترک 
هایی که تا دیوار و سقف پیش رفته است و حالا پشت 
این عمارت زیبا را می لرزاند و باغی تاریخی که 
کاندیدای جهانی شدن بود حالا از درون می لرزد. 
سقف نم کشیده و آیینه و دیواری که ترک برداشته 

است و خاک بر زمین می پاشد و ...، نقش زیبای 
برگ های آلبوم باغ رحیم آباد را مخدوش می کند. 

قدمت 25۰ ساله •
به گفته مدیر پایگاه باغ های تاریخی خراسان  جنوبی، 
قدمت عمارت باغ رحیم آباد به دوره قاجار و حدود 
250 سال قبل باز می گردد و همه ویژگی های باغ 
های ایرانی از جمله فضای سبز زیبا، عمارت، حوض 
های آب و ... را دارد و به دلیل وجود قنات و خاک 
مناسب شکل گرفته است. طبقه اول آن سال ها قبل 
به اصطبل و محل نگهداری آذوقه و... اختصاص 
داشت. اتاق های بالا هم برای نشیمن و پذیرایی بود 
و با تزیینات گچ کاری و نقاشی و آیینه کاری آراسته 
شده است که در کمتر فضایی دیده می شود. »جنتی 
فر« به خیابان مرکزی باغ اشاره می کند که در میان 
آن فضایی به شکل آمفی تئاتر برای برگزاری جشن 
ها و آیین ها پیش بینی شده است و در امتداد خیابان 
سه حوض وجود دارد. فضای اندرونی باغ در قسمت 
جنوبی با نشیمن، حمام و ... و در ضلع شرقی با حوض 

خانه و اتاق ها شکل گرفته است. او به اتاق هایی در 
ضلع شمالی باغ و همچنین ورودی اصلی آن اشاره 
می کند که تخریب شده و این قسمت در اختیار یکی از 
نهادهاست و حالا درهای باغ از ضلع شرقی باز است 

و قسمتی از ساختمان در اختیار بخش خصوصی 
است.وی با این گفته ها به مرمت 90 درصد باغ رحیم 
آباد از محل اعتبارات ستاد بحران در سال های 90 و 
91 اشاره می کند و بعد از آن به صورت موضوعی و در 

سال های مختلف بازسازی شده است.

اتفاقی عجیب  •
این مسئول، دلیل ترک ها بر دیوار و سقف های این 
عمارت زیبا را به دلیل آسیب های ناگهانی بیان 
می کند که متوجه عمارت شده است وگرنه باغ به 
طور کامل مرمت و فضای سبز سامان دهی شده 
اما عمارت به دلیل اتفاقی عجیب ترک برداشته 
است. وی ادامه می دهد: زمین زیر عمارت به 
در  ناگهانی  های  رطوبت  و  شدن  خشک  دلیل 
حال نشست است و این اتفاق بر ساختمان اثر 
می گذارد. برخورد با این اتفاق یک باره و ناگهانی 
نیست و به شناسایی آسیب ها و در مراحل بعد 
استحکام بخشی سازه نیاز است که زمان زیادی 
می برد. به گفته وی، مراحل اولیه آسیب شناسی 
انجام و شورای فنی اداره کل میراث فرهنگی 
برگزار شده است اما نمی توان برخورد یک باره با 
موضوع داشت زیرا تنش ناگهانی سبب بدتر شدن 
آن می شود و آسیب شناسی نیاز به دقت و زمان 
دارد و شاید شش ماه تا دو سال طول بکشد. »جنتی 
فر« یادآور می شود: عملیات شناسایی مکانیک 
خاک انجام شده است و چنان چه مشاور تا دو ماه 
آینده، نتیجه آسیب شناسی را ارائه کند عملیات 
استحکام بخشی آغاز می شود اما تا زمانی که 
آسیب شناسی به نتیجه نهایی نرسد و طرح آسیب 
شناسی و مرمت تکمیل نشود نمی توان درباره 
اعتبار مورد نیاز صحبت کرد. وی تاکید می کند: 
با این وجود از محل اعتبار بناهای اضطراری رقمی 
فراهم شده است و کارهای اضطراری انجام و از بنا 
مراقبت می شود اما عملیات مرمت ممکن است تا 
دو سال طول بکشد. وی می گوید: ثبت جهانی این 

اثر با وضعیت موجود سخت است اما راهکار دارد.

خوره بر جان یک بنای تاریخی

نشست زمین،زیر عمارت رحیم آباد 

سهمیه بیمه برای 3۰ هنرمند 
امسال 30 نفر از هنرمندان استان بیمه می شوند. معاون صنایع 
دستی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری از دریافت 
سهمیه بیمه برای هنرمندان خبر داد و گفت: سهم استان 30 نفر اعلام 
شده است و این افراد در حال انجام مراحل اداری هستند. »عباس 
زاده« افزود: قانون بیمه قالیبافان و هنرمندان صنایع دستی شناسه 

دار سال 89 اجرا و به دلیل نبود اعتبار در مهر ماه 93 به صورت موقت، 
متوقف شد که در مدت یاد شده بیش از 300 نفر از هنرمندان منطقه 
از مزایای قانون بیمه بهره مند شدند. وی ادامه داد: سازمان میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری با توجه به اهمیت این موضوع و 
دغدغه هنرمندان از سال 97، مدل پیگیری بیمه را تغییر داد و دستور 
کار جدید تعریف کرد که در مرحله اول تفاهم نامه ای با صندوق توسعه 

روستایی و عشایری برای بیمه هنرمندان و صنعت گران روستایی 
منعقد شد که با این تفاهم نامه حدود 50 نفر از هنرمندان استان بیمه 
شدند. وی تعداد صنعت گران دارای مجوز را حدود پنج هزار و 500 نفر 
بیان و اضافه کرد: به دلایلی از جمله توجه نکردن صنعت گر به اعتبار 
مجوزهای لازم، مراجعه نکردن برای تمدید و پرداخت نشدن حق بیمه؛ 

صنعت گران این امتیاز را از دست دادند و دچار ریزش شدند. 

   مدیر پایگاه باغ های تاریخی 
استان: زمین زیر عمارت به دلیل 

خشک شدن و رطوبت های 
ناگهانی در حال نشست است و این 

اتفاق بر ساختمان اثر می گذارد
  عملیات شناسایی مکانیک 

خاک انجام شده است و اگر مشاور 
تا دو ماه آینده، نتیجه آسیب 

شناسی را ارائه کند عملیات 
استحکام بخشی آغاز می شود


